Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 218/2025

Indica  à  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar refeição (lanche) adicional para os
alunos ao chegarem nas escolas, nos períodos matutino e vespertino.

Proposição redigida por Aluísio Freire De Amorim

Lida na sessão de 28/04/2025 Despacho em 28/04/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR à Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam
realizados pelo setor competente da prefeitura no sentido de oferecer uma refeição adicional
balanceada e nutritiva aos alunos, ao chegarem nas escolas.

Objetivos:

* Melhorar a concentração e o desempenho escolar dos alunos.
* Reduzir o cansaço e a sonolência em sala de aula.
* Diminuir a evasão escolar, especialmente entre alunos de famílias de baixa renda.
* Contribuir para a segurança alimentar e nutricional da comunidade escolar.

JUSTIFICATIVA:
Acreditamos  que  esta  iniciativa  terá  um  impacto  significativo  na  qualidade  de  vida  da

comunidade escolar, contribuindo para a construção de uma sociedade mais justa, igualitária e com
oportunidades para todos.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 28 de Abril de 2025

Magnus Willian de Castro
Magnus - Filho Do Prof. Gil (PSD) - Autor